²⁷¹ Bernard of Clairvaux, *Ep. 521.1, ad Pet. Ab. Clun*, SBO 8, 483-484: 'Recurrit et ad vos Filius Dei tamquam ad unum de maximis principibus suis domus suae.'

²⁷² E.g. on the phrase *My mother's sons fought against me* (Song 1.5): Bernard of Clairvaux, *In Cant.*, 29.3.6, SBO 1, 207: 'Quosdam altius intellexi sentire istud, quasi de diabolo et angelis eius dictum...Sed neque contendo, si quis usurpet hoc etiam in bonam significationem, secundum quod spiritualis, qui sunt in Ecclesia, adversus carnales fratres suos dimicant in gladio spiritus, quod est verbum Dei, vulnerantes eos ad salutem atque ad spiritualia istiusmodi impugnationibus provehentes. Utinam corripiat me iustus in misericordia et increpet me, percutiens et sanans, occidens et vivificans, quo audeam et ego dicere: VIVO EGO, IAM NON EGO, VIVIT VERO IN ME CHRISTUS. ESTO, inquit, CONSENTIENS ADVERSARIO TUO, DUM ES CUM EO IN VIA, NE TRADAT TE IUDICI, ET IUDEX TORTORI. Bonus adversarius, cui si consentiens ero, non erit unde aut iudex me calumnietur, aut tortor. Ego profecto si quos vestrum aliquando pro huiusmodi contristavi, non me piget; contristati enim sunt ad salutem. Et quidem nescio me id umquam fecisse absque mea quoque magna tristitia, secundum illud: MULIER, CUM PARIT, TRISTITIAM HABETb. *Sed absit ut iam meminerim pressurae, tenens fructum doloris mei, dum perinde videam Christum format in sobole.* Nescio autem quomodo etiam tenerius mihi adstricti sunt, qui post increpatoria et per increpatoria tandem convaluerunt de infirmitate, quam qui fortes ab initio permanserunt, non indigentes istiusmodi medicamento.' My emphasis.

²⁷³ M. G. Newman, "Foundation and Twelfth Century," and E. Jamroziak, "Centres and Peripheries," in *The Cambridge Companion to the Cistercian Order*, 25-37, 65-79.

²⁷⁴ See Chapter 3, 257-262.

would rot the body of the Church. This opinion has been noted by those who have studied the abbot's thought.²⁷⁵ But it has been linked above all to the political climate or Christian theology.²⁷⁶

The vision outlined here allows us to relate it to another form of interpretation; in the context of our chosen image the abbot's action is better understood.²⁷⁷

In 1127 the abbot wrote a letter to Suger of St Denis that affirms this spiritual perspective. As the chief hand to King Louis VI Suger was of wide and drastic importance to the conduct of Christian affairs in France and the security of its population.²⁷⁸ He was named the father of the nation and guided the French government. Later, Bernard came to term Suger the *princeps maximus* in the kingdom.²⁷⁹ But his house had been turned over to earthly affairs and carnal